
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 

(Provincia di Novara) 

 

 

Deliberazione n. 18 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
  
 

OGGETTO:  SURROGA DEL CONSIGLIERE PIEROPAN SILVIO ED ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ DEL SUBENTRANTE 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì 27 del mese di GIUGNO alle ore 21,00  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previo recapito in tempo utile di avviso scritto a tutti i 

Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria in 1° convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale, risultano: 

 

1 DEGREGORI  MAURO X  

2 DIFONZO TOMMASO X  

3 MERCALLI PIERANTONIO X  

4 BRICCO ANDREA X  

5 BROGNOLI GIUSEPPE X  

6 COGGIOLA ANGELO  X 

7 MERLOTTI PAOLO X  

8 ROSSONI NICOLO’ X  

9 BRUSTIA SILVANO X  

10 NECCHI VITTORIO X  

                   TOTALE 9 1 

 

Assenti giustificati risultano i Sigg. 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. LAGHINI Flavia. 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri, il Sig. DEGREGORI MAURO - nella qualità di Sindaco 

– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE PIEROPAN SILVIO ED ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ DEL SUBENTRANTE 

 

 

Il Sindaco, Rag. Degregori Mauro, dopo avere introdotto il secondo punto dell’O.d.g., comunica 

all’adunanza che il consigliere comunale Sig. Pieropan Silvio ha rassegnato le proprie dimissioni 

registrate al protocollo al nr. 4444 del 19.06.2014. 

Precisa che ai sensi dell'art. 38 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, le dimissioni del Consigliere 

Comunale sono irrevocabili ed immediatamente efficaci sin dalla data di presentazione delle medesime 

e che la surrogazione deve intervenire entro il decimo giorno successivo alla presentazione delle 

dimissioni. 

Dichiara che nella lista n. 2 “Rinnovare per crescere” il sostituto del consigliere comunale Pieropan 

Silvio, dimissionario, è la Sig.ra Tosini Anna Maria la quale ha comunicato la sua disponibilità e 

presentato la sua autodichiarazione di insussistenza dei motivi di ineleggibilità ed incompatibilità al 

Segretario comunale. 

Dopo l’invito rivolto ai consiglieri di dichiarare la sussistenza di eventuali condizioni di nullità per 

l’elezione del surrogante, il Sindaco asserisce che non sono state riscontrate d'ufficio o eccepite 

presunte cause di ineleggibilità o di incompatibilità alla carica di Consigliere comunale, ragion per cui 

si può procedere alla surroga, con entrata in carica della Sig.ra Tosini. 

Il Consigliere Sig. Brustia Silvano interviene invitando il Sindaco a spiegare più lentamente le 

questioni oggetto di discussione in sede consiliare. 

Il Sindaco, al termine dell’intervento, invita in consiglieri comunali ad esprimere la loro volontà 

attraverso il voto e dichiara chiuso il consiglio alle ore 21.10. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 09 del 09.06.2014 con la quale si è provveduto a convalidare, 

ai sensi dell’art. 41 - 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000, l’elezione del Sindaco e di undici Consiglieri 

Comunali, eletti a seguito delle elezioni amministrative del 25 maggio 2014; 

 

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere 

PIEROPAN SILVIO, del Gruppo “Rinnovare per crescere” ed acquisite in data 19.06.2014 al Prot. n. 

4444; 

 

Visto l’art. 38, comma 8 del T.U. n. 267 del 18.8.2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 

presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona 

delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non 

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, 

deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 

l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma 

dell’articolo 141 ”; 

 

Visto che l’art. 45 dello stesso D. Lgs. n° 267/2000 dispone che il seggio consiliare che durante il 

quinquennio rimanga vacante è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto; 

 

Rilevato e preso atto dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni, redatto a 

seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 25 maggio 2014, che la sig.ra TOSINI ANNA 

MARIA nata a Novara il 04.08.1965 risulta la candidata che, nella medesima lista di appartenenza del 

Consigliere comunale dimissionario, segue immediatamente l’ultimo eletto con cifra individuale di n 

266. 



 

Atteso che, allo stato, occorre procedere all’esame della condizione di Consigliere Comunale del 

surrogante Sig.ra TOSINI ANNA MARIA, a norma del titolo III capo II del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente fa presente che la Sig.ra TOSINI ANNA MARIA ha 

depositato presso l’Ufficio di Segreteria una dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante la 

insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione previste dai 

decreti legislativi 18-8-2000 n. 267, 31-12-2012 n. 235 e 8-4-2013 n. 39, a seguito di notifica del 

Sindaco del 25.06.2014 Prot. n. 4587. 

 

 

Il Presidente invita, quindi, i Consiglieri a dichiarare pubblicamente l’eventuale sussistenza, a carico 

della Sig.ra TOSINI ANNA MARIA di cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal capo II, 

titolo III, parte I del D. Lgs. 267/2000; 

 

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico della Sig.ra TOSINI 

ANNA MARIA, pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del 

Consigliere PIEROPAN SILVIO, con la Consigliera TOSINI ANNA MARIA su generalizzata; 

 

 

 

CON VOTI Favorevoli n. 10 (unanimità) Contrari n. 0 Astenuti n. 0 su n. 10 Consiglieri presenti 

e votanti, resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

 di prendere atto delle dimissioni rassegnate dalla carica di Consigliere comunale dal Sig. 

Pieropan Silvio, con nota prot. n. 4444 del 19 giugno 2014, presentata nelle forme di legge; 

 di prendere atto che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni, 

redatto a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 25 maggio 2014, risulta che la 

Sig.ra TOSINI ANNA MARIA, nata a Novara il   04.08.1965, è la candidata che, nella 

medesima lista di appartenenza del Consigliere Comunale dimissionario, segue 

immediatamente l’ultimo eletto; 

 di surrogare il Consigliere PIEROPAN SILVIO del Gruppo “Rinnovare per crescere”, con il 

Consigliere TOSINI ANNA MARIA, nata a Novara il 04.08.1965  ; 

 di dare atto che la Sig.ra TOSINI ANNA MARIA non risulta trovarsi in alcuno dei casi di 

ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del D. Lgs. n. 267/2000; 

 di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art.38 comma 4 – del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000), la Sig.ra TOSINI ANNA MARIA entra in carica immediatamente per effetto 

della adozione del presente atto. 

 

 

Infine, in relazione all’urgenza, CON VOTI Favorevoli (unanimità) n. 10 Contrari n. 0 Astenuti n. 

0 su n.   10 Consiglieri presenti e votanti, resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Effettuate le operazioni di convalida, il Sindaco invita il nuovo Consigliere comunale, Sig.ra TOSINI 

ANNA MARIA, ad entrare in aula. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

          IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

             (F.to Mauro Degregori)                                 (F.to Flavia Laghini) 

 

 

 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi 08.07.2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 23.07.2014; 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

              (Dott.ssa Flavia Laghini) 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 08.07.2014. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          (F.to Flavia Laghini) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto divenuto esecutivo in data _____________________ 

 

Per decorrenza dei previsti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Leg.vo 267/2000. 

 

San Pietro Mosezzo, ______________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (F.to Flavia Laghini) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal_________________ al_________________________ 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo ______________________                      

                                                                                 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE    


